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Die Wahlleiterin 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 2. Juli 2007 

 

Bekanntmachung 
 

des von der Wahlleiterin festgestellten Ergebnisses der am 26. Juni 2007 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Senat 
 
A) Gruppe der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 340 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 261 
Hiervon ungültig 3 
Insgesamt gültige Stimmzettel 258 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  76,76 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  5 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 166 Stimmzettel 3 Sitze 
Wahlvorschlag 2 92 Stimmzettel 2 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  166,00 (1)  92,00 (2)       
 : 2  83,00 (3)  46,00 (5)       
 : 3  55,33 (4)          
 : 4  41,50 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste  793 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Martin Lohse  169 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Alfred Forchel  164 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Ulrike Holzgrabe  84 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  137 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Phuoc Tran-Gia  72 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Tiemo Grimm  167 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Geisteswissenschaften  417 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessor Dr. Michael Erler  105 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  116 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Helmuth Schulze-Fielitz  91 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bernhard Heininger  69 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Horst Dreier  36 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach:  
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Dr. Martin Lohse  169 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Alfred Forchel  164 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer  137 Stimmen 
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Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 
  

Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck  116 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Erler  105 Stimmen 

  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Med.-Math.-Naturwissenschaftl. Liste 
  

Universitätsprofessor Dr. Tiemo Grimm  167 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Ulrike Holzgrabe  84 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Phuoc Tran-Gia  72 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Geisteswissenschaften 

  
Universitätsprofessor Dr. Helmuth Schulze-Fielitz  91 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bernhard Heininger  69 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Horst Dreier  36 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiteri nnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 2249 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 411 
Hiervon ungültig 14 
Insgesamt gültige Stimmzettel 397 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  18,27 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 44 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 2 353 Stimmzettel 1 Sitz 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  44,00 (0)  353,00 (1)       
 : 2     176,50 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Juristische Fakultät 44 Gesamtstimmen 

  
    Karsten Eirich  44 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Konventliste 353 Gesamtstimmen 

  
Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel  230 Stimmen 
Akademischen Oberrat Dr. Jörg Klawitter  78 Stimmen 
    Elisabeth Völling  45 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Konventliste 
  

Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel  230 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Juristische Fakultät 
  

    Karsten Eirich  44 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Konventliste 
  

Akademischen Oberrat Dr. Jörg Klawitter  78 Stimmen 
    Elisabeth Völling  45 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1349 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 438 
Hiervon ungültig 10 
Insgesamt gültige Stimmzettel 428 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  32,47 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 267 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 161 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  267,00 (1)  161,00 (0)       

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 KLUG / HOHMANN 267 Gesamtstimmen 

  
Regierungsdirektor Dr. Uwe Klug  208 Stimmen 
    Sabine Hohmann  59 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Fakultät für Biologie 161 Gesamtstimmen 

  
    Susanne Linke  141 Stimmen 
    Ruth Revels  20 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach : 
  

Aus Wahlvorschlag 1 KLUG / HOHMANN 
  

Regierungsdirektor Dr. Uwe Klug  208 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 KLUG / HOHMANN 
  

    Sabine Hohmann  59 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Fakultät für Biologie 
  

    Susanne Linke  141 Stimmen 
    Ruth Revels  20 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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D) Gruppe der Studierenden 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 18514 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 3093 
Hiervon ungültig 112 
Insgesamt gültige Stimmzettel 2981 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  16,71 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  1 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 1130 Stimmzettel 1 Sitz 
Wahlvorschlag 2 554 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 3 421 Stimmzettel 0 Sitze 
Wahlvorschlag 4 876 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2  WV Nr. 3  WV Nr. 4 
 : 1  1130,00 (1)  554,00 (0)  421,00 (0)  876,00 (0) 

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Juso-Hochschulgruppe & Fachschaftsaktive 1130 Gesamtstimmen 

  
Doris                          Aschenbrenner                       Fachschaft 834 Stimmen 
Sebastian                  Czichon                             Fsini PoWi 112 Stimmen 
Bonny                        Thekkumthala                         184 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Liberale Hochschulgruppe (LHG)   554 Gesamtstimmen 

  
Felix                          Seidler                             Politikwissenschaft 363 Stimmen 
André                        Resch                               Jura / Sprecherrat 66 Stimmen 
Marlene                     Bockmair                            HS-Lehramt 125 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 3 RCDS - WÜRZBURG e.V.   421 Gesamtstimmen 

  
Philippe                      Gruhl                               PoWi, Jura, Geschichte 314 Stimmen 
Michael                      Altmann                             BWL 50 Stimmen 
Claudia                       Kühl                                Jura 57 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 4 Grüne Hochschulgruppe (GHG)   876 Gesamtstimmen 

  
Martin                         Hümmert                             GHG 674 Stimmen 
Verena                        Seufert                             Senat 113 Stimmen 
Matthias                      Gauger                              Sprecherrat 89 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach:  
  

Aus Wahlvorschlag 1 Juso-Hochschulgruppe & Fachschaftsaktive 
  

Doris                          Aschenbrenner                       Fachschaft 834 Stimmen 
  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Juso-Hochschulgruppe & Fachschaftsaktive 
  

Bonny                          Thekkumthala                         184 Stimmen 
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Sebastian                      Czichon                             Fsini PoWi 112 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 Liberale Hochschulgruppe (LHG) 
  

Felix                          Seidler                             Politikwissenschaft 363 Stimmen 
Marlene                        Bockmair                            HS-Lehramt 125 Stimmen 
André                          Resch                               Jura / Sprecherrat 66 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 3 RCDS - WÜRZBURG e.V. 

  
Philippe                       Gruhl                               PoWi, Jura, Geschichte 314 Stimmen 
Claudia                        Kühl                                Jura 57 Stimmen 
Michael                        Altmann                             BWL 50 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 4 Grüne Hochschulgruppe (GHG) 

  
Martin                         Hümmert                             GHG 674 Stimmen 
Verena                         Seufert                             Senat 113 Stimmen 
Matthias                       Gauger                              Sprecherrat 89 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Senat 
wurden 8 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
5 Vertreter der Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen 
  

Universitätsprofessor Dr. Martin Lohse 
Universitätsprofessor Dr. Alfred Forchel 
Universitätsprofessor Dr. Markus Riederer 
Universitätsprofessor Dr. Karl-Heinz Lembeck 
Universitätsprofessor Dr. Michael Erler 

  
1 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Akademischen Oberrat Dr. Eberhard Rommel 
  
1 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen 
  

Regierungsdirektor Dr. Uwe Klug 
  
1 Vertreter der Studierenden 
  

Doris                          Aschenbrenner                       
 
 
Bekanntmachungsvermerk 

Aushang am:  

Abgenommen am:  

 
 
   (H. Mikoteit-Olsen, Kanzlerin) 
 


